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NOTIFICATI ON  

G.S.R. Jo , ( 	, . Sb s  In exercise of the powers conferred by 
section 87 of the .Punjab Reorganisation Act, 1966(31 of 1966), 

,..,. 

the Central GOV ernment hereby extends to the Union territory of 
Chandigarh, the enactments specified in column (1) of the 
SchedUle hereto annexed, as in force in the State of Punjab at 
the date of this.notification, subject to the modifications 
specified in the corresponding entries in column (2) of the 

Schedule. 
The_Schedule 

Tax(Amendment) Act,197 3 
(Punjab Act No.1 4 of 
197 3) 

1. Tre' Punjab Genernl Sales 1, 

---------- 	------ 
Enactment 	

_ 	_ 	
Modifications 

figures "the Punjab General Sales 
Tax Act, 19 48", the words and 
figures "the Punjab General Sales 
Tax Act, 1948, as in farce in the 
Union territory of Chandigarh," 
shall be substituted. 

Section 3 shall be omitted. 

In section 2, for the words and 
figures "the Punjab General Sale:.  
Tax Act, 1948", the words and 
figures "the Punjab General Sales 
Tax Act, 1948, as in force in.. the 
Union territory of Chandigarh:" 
shall be substituted. 

In sectionl, sub-section(2) 
shall be omitted. 

2. In section 2,-- 

(i) for the words and figures 
"the Punjab General Sales Tax 
Act, 1948", the words and figures 
"the Punjab General Sales Tax 
Act, 1948, as in force in the. 
Union territory of Chandigarh," 
shall be substituted; and 

2. The Punjab General Sales 
Tax(Second Amendment) 
Act, 1973-(Punjab Act 
No.29 of 1973). 

3,' The Punjab General Sales 
Tax(NnE.:.,ndment and 
Validation) Act, 1976 
(Punjab Act No.11 of 
1976).. 

In section 2, for the words and 

2. 

1.  

contd,.2/- 



(ii) the words .'e," 
always be deemed to hve been" 
shall be omitted. 

3. In section 3, the words "and 
shall al-Jays be deemed to have 
been" shall be omitted. 

4. Sections 4 and 5 shall be omit-
ted. 

In section 1, sub-section(2) 
shall-  be omitted. 

In section 2, for the words and 
figures "the Punjab General 
Sales Tax Act, 1948", the words 
and figures "the Punjab General 
Sales Tax Act, 1948, as in 
force in the,  Union territory of 
Chandigarh" shall be substituted, 

3. 	In section 3,- 
(i) for the words and figures 
"the 1st day of April, 1973," thf 
words and figures "the date of 
extension of the Punjab General 
Sales Tax(Amendment and Vali-
dation)Act, 1978 to the Union 
territory of Chandigarh," shall 
be substituted; and 

(ii) for the mord"State" 
wherever it occurs, tbe words 
"Union territory of Chandigarh" 
shall be substituted, 

4. in section 5, for the words, 
brackets and fignres "before the 
commencement of the Punjab 
General Sales Tax(Amendment and 
Validation)Act, 1978" wherever 
they occur, the words, brackets 
and figures "before the 
extension of the Punjab.General 
Sales Tax(Amendment and 
Validation)ACt,"1978 to the 
Union territory of •Chandigarh" 
shall be substituted. 

5. Sections 8 and 9 shall be 
omitted. 

4. The Punjab General Sales 1. 
Tax(Amendment and 
Validation)Act, 1978 
(Punjab Act No.2 of 	2. 
.1978), 



j 

5.. The Punjab General Sales 
Tax(Socond Amendment) 
Act, 1978(Punjab;I:ct 
26 of 1978). 

1. In section 1, sub-section(2) 
shall be omitted. 

In section 2, for the words 
and figures "the Punjab General 
Sales Tax Act, 1948", the 
words and figures "the Punjab 
General Sales Tax Act, 1948, 
as in force in the Union 
territory of Chandigarh," shall 
be substituted. 

S. In section 5, for the words 
"State Government", the words 
"Administrator appointed by 
President. under article 239 
of the Constitution'shall be 
,substituted. 

4. Section 8 shall be omitted. 

contde.41- 

t.• 
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A NITETVP.F.- X 

THE PUNJAB GENERAL S.2 LES 7-5.X (AMENI5NENT) ACT,. 
19,73 	B ACT NO. 14 of 1973) AS •EXT12,M7D 
TO THE UNION TERRITORY OF CHAM IGARI 	I • 

An Act to amend the Punjab General Sales 
Tax Adt, 1948. 

BE it enacted by the Legislature of the State 
of pun j a b in the Twenty-fourth Year of the Republic 
of .Ihdia as f9llowss- 

1. shor; title. This Act may be called the 
PunjabGeneral Sales Tax (Amendment) Act, 1973. 

2. Amendment of section 4 of Punjab Act XLVI 
of 1948. In the Punjab General Sales Tax Act, 1948, as 
in force in the' Union territory of Chandigarh, in 
section 4, in sub-section (5) I- 

(i) in clause(bb), for the figure and word 
"25;000 rupees" the figure and word 
"40,000 rupees" shall be substituted; and 

(ii) in clause(d) -, foT the :''igure and word 
"40,000 rupees" the figure and word 
"1,00,000 rupees" shall be substituted. 

o o o0 000 0000 
contd..5/- 
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• THE PUNJAB GENERAL SALES TAX (SECOND AMENDMENT) ACT, • 
1973 (PUNJAB ACT No. 29 OF 1973) AS EXTEND TO THE 
UNION TERRITORY OF CHINDIGARH. 

••••■■■■■•■•■ 

An Act to amend the Punjab General Sales 
Tax Act, 1948. 

BE it enacted by the Legislature of the State of 
Punjab in the Twenty-fourth Year of the Republic of India 
as follows:- 

1. Short title.- This Act may be called the 
Punjab General Sales Tax (Second Amendment) Act, 1973. 

2. Insertion of new section 5A in Punjab Act 
XLVI of 1948,- In the Punjab General Sales TaX Act, 1948, 
es in force in the Union territory of Chandigarh, after 
section5, the following section shall be inserted, . 
namelyg- 

"5A. Levy of additional tax.. (1) Notwithstanding 
anything contained in this Act, there shall be 
levied and collected on the taxable turnover of 
a dealer, an additional tax which shall be calcu-
lated at the rate of two per centum of the tax 
payable by him under this Act: 

. Proyided that the aggregate of the tax and 
surcharge payable under this Act, shall not .exceed 
in respect of goods declared to be of special 
importance in inter-State trade or commerce by 
section. 14 of the Central Sales Tax Act,'1956, the 
rate fixed by section 15 of that Act. 

(2) Except as otherwise provided in sub-section(1), 
the provisions of this Act shall, so far as may be, 
apply in relation to the additional tax leviable 
under sub-section (1) as they apply in relation to 
the tax leviable under any other provision of this 
Act". 

0000000000 	
contd..6/ 



/(hereinafter. 
referred. to 
48. the 
principal 
Act), . 

THE PU-JT. 	 ',7:7==7) 
ACT, 1976 (PJ;."0",A.?; ACT 	11 of 1976) AS 	'7Z T: TO 
THE UNION TEaRITORY OF CHANDIC,ARH.- 

to amend the Punjaleneral Sales Tax 
Act, 1940. 

EE it enacted by the Le7islatUre of the State of 
Puniabin the Twenty-seventh Yc ofthe Renublic of 
India as follows- 

1. Shrot title and commenciment:-'..(1)..  This Act may be 
called the .Punjab General Sales Tax Omendment and 
Validation) Act, 1976. 

2, Amendment of sedtion - 5. of Putnjab Act 46 of 1948.-
In Section 5 .of' the Punjab'General Sales Tax Act, 1948, 
as in force in the Union territory of Chandigarhefin 
the first proviso, the word "lUXIIri shall be omitted. • ...•  

3. -AmendMent of SChedule A a15pen'ded to Punjab ,:81ct 46 
Of 1948-. In Schedule A 'appended to ,the principal Act, 
the word "LUX="• shall be omitted.' ' 

00000.0:0 G000 
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THE PUNJAB GENERAL SALES 	(AME=ENT 
ACT, 1978 -(PUNJAB ACT NO. 2 of 1978) AS 
THE UNION TERRITORY OF CHliNDIGARH. 

EXTEND ED TO 

'Z(here-
inafter 
referred 
to as the 
principal 
Act), 

Zbf:the 
principal 
Act;.  

An Act to amend the Pu.nja.b, Genaral Sales Tax Act, 1948. 

BE it enacted by the Legislature of the State of Punjab 
in the Twenty-ninth Year of the Republic of India as follows:- 

1. Short' title and commencement.- (1) This Act _may be 
called.the Punjab General Sales. Tax (Amendment and Validations 
Act, 1978. 

2. Amendment of Punjab Act 46 of 1948.- In the Punjab 
General Sales Tax Act, 1948, as in force in the Union territory 
of Chandigarh,Lfor the words "Assistant Excise and Taxation 
OffiCer" wherever occurring, the words "Excise and Taxation 
Officer" shall be substituted. 

3. AMendment of section 5 Of Punjab Act 46 of 1948.-In 
section 5/ after sub-,section (1-A), the following sub-section 
shall be inserted,: namely:- 

"(1-B) On and with effect from the date of 
extension of the Punjab •General - Sales Tax 
(Amendment and Validation) Act, 1978 to the 
Union territory of Chandigarh, tax on margarine 
under sub-section (1) shall be levied at the _ 
first stage of sale thereof which stage shall, 

(a) in the case of a dealer who brings into 
the Union territory of Chandigarh margarine 
from any place outside the Union territory 
of Chandigarh, be the stage of sale  when such 
dealer sells margarine in the first time:: 
within the Union territory of Chandigarh; 

(b) in the case of a dealer who manufactures 
margarine within the Union territory of 
Chandigarh be the stage of sale when , such 
dealer sells margarine for the first .,time 
in the Union territory of Chandigarh; and 

in the case of any. other dealer who has not 
purchased margarine from the dealer referred 
to in the preceding clause, be the stage 
at which. such dealer sells margarine for 
the first• time in the Union -territory of 
Chandigarhs 

(c)  

contd ..8/--- 



Provided that no sale of:'rreraarine at a subse..- 
7 	• 

crnent Stage shall be exempted from tax under this 
Act unless the dealer effecting the, sale at such 
subsequerit stage furnishes to the assessing authority 
in the prescribed form and manner a certificate duly 
filled and signed by the registered dealer, from 
whom the margarine was purchased.% 

4. Amendment of section 10 of Punjab Act 46 of 
1948.- In section 10 of the principal Act, -in sub-section 
(4); for-the, words "District Excise and Taxation Officer", 
the- Words "District Excise. and Taxation Office" shall be 
substituted. 

.• 5. Insertion of new section 11-AMA in Punjab Act.. 
46 oi,r. 1948.- After' section 11-AAA of the principal Act, 
the following section shall be inserted, namely:.;.. 

"1:1—AAAA. Review of certain assessments of tax On 
margarine and validation of certain assessments - 
(1) Notwithstanding .anything contained in this Acti, 

• the aSsessing _authority shall review such assessments, 
• reassessments made before the extension of the .  

Punjab General Sales Tax -(Amendthent and Validation) 
Act, 1978 to. the Union -territory of Chandigarh, as 
are not in conformity with the provisions of this 

:Act, as amended by the aforesaid Act, and make such 
order varying Or revising the order previously made 
as may be necessary for bringing the order previously 
made into conformity with the provisions of this 
Act as amended by the aforesaid Act: 

Provided that no order shall be made under 
this section against any dealer without giving him 
an opportunity of being heard. 

(2) Notwithstanding anything contained in any 
judgement, decree or order of any court or other 
authority to the contrary but subject to the 
provisions of sub-sectien (1), any asSessment, 

• reassessinent, ley":or collection of any tax in 
rptct of margarine made or purporting to have 
been made, ,anda.ny action or thing taken or done 
or purporting to have been taken or done in 
relation to Such asSessment, •rea:ssessment, levy 
or Collection under the provisions of this Act 

:before thc extension of the Punjab General Sales 
Tax (Amendment and ValiClation)Act, 1978 to the 
IJnion territory of Chandiga rh, shall be as valid and 
effective as rf such assessment, reassessment, 
levy or collection or action or thing had been 



-:2 

nnt(7,0, tr.T.V.,- n or 'on t: unser this pct as am.mded 
by the Punjab„.G.oneral SFles Tax (Amendment and 
validation)21,ct,: 1970. 

(3) For the removal of doubts it is' hereby 
declared that nothing in sub-section (2)" shall be 
construed as preventing any person - 

(a) from questioning in accbrdance with the 
provisions of the..Act and Rules made thereunder, 
the assessment,. reassessment, levy cr collection 
of tax-on margarine for any period, or 

• 

(b) from claiming refund of -arr7 tax paid by 
him in excess of the amount due from him under the 
Act as amended by the Punjab Gcnaral Sales Tax 
(Amendment and Validation) Tact, 1978.". 

6. Ame,nclment of section 14-B of. Punjab Act 46 
of 1948.- In . section 14-8 bf the principal. Act, in the 
Proviso. to sub-section (6), for the words "Excise and 
Taxation:Officer of the district", the words "Assistant 
Excise and Taxation CommisSioner in-charge of the 
district'' =shall be substituted.  

7. Amendment of section 2.3 - Of Punjab Act 46 - of 
1948,- In section 23 of the principal Act, in subsection 
(2),,, for, the words "of the rank of Excise and Taxation 
Officer", the words not below the rank of P.cise and 
Taxation Officer" shall be substituted. 

000000 000 
contd. 10„/-:. 
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:10:-. 	 ANNEXURE-V  

-Ti4E PUNJAB GENEPAL SALES TAX (SECOND 
1978 (Punjab Act No.26 of 1978) AS B 
UNION TERRITORY OF OTINDIGZ-iRH. 

An At to amend the Punjab General Sales 

Tax Act, 1948. 

BE it enacted by the Legislature of the State of 
Punjab in the Twenty-ninth Year of the Republic of India, 

as follous:- 

1, Short title and commencement.- 
be called the Punjab General Sales Tax 
Act, 1978. 

2' In the . Punjab General Sales Tax Act, 1948, 
as extended to the Union territory of ChandigarhAerein= 
aft@g. referre4 to 4§ the pr'ihciBal A4e/ in section 11, 
for sub:asection (7), the following subsection shall be 

substituted, namely:- 

"(7) The:aMount of,  any tax, penalty or interest 
payable. under this Act shall be paid by the dealer 
in the manner prescribed by .such . date as may be 

.spedified in -the notice issued by the assessing 
apthoritTfor:the purpose and the date so specified 
Shall net be less than fifteen.  days and not more 
than thirty days from the date of service of such 
notice: 

Provided that the assessing authority May, with 
theeapproval of the Assistant Excise and Taxation 
Commissioner, in-charge of the district, extend the 
date of such payment or allow payment by instalments 
against an adequate security or Bank guarantee.". 

3. Amendment of section 11-B of Punjab At 46 of 
1948.- In the principal Act; in sectiom11114 between the. 
words "penalty imposed" and "under this Act", the words 
"or interest payable" shall be inserted, 

4. Insertion of new section -11-D in Punjab 
Act 46 of 1948.-. After section 11-C, the following 
section shall be inserted, namely.", 

"11-D. (1) 

Payment 
of 
Interest. 

If any-dealer fails to 
of tax due from him as 
section (4) of section 
addition to the amount 
to pay simple interest 

pay the amount 
required by sub:. 
10, he_shall„ in 
of tax, be liable 
on the amount of 

contd.,11/* 

AMEIIDAENT) ACT, 
XTENDED TO TI-Tf 

(1) This Act may 
(Second Amendment) 

/prior 



tax. due from him at the rate of one per centum 
per Month from the date immediately following the 
last date for the submission Of the return under 
sub-section (3) of that section, for a period 
of one month and thereafter at the rate of one 
and a half nercentum per month till the default 
continues. 

(2) If the amount Of. tai; or penalty due from 
a dealer is not paid. by-him .within the period speci-
fied.in the notice of deMand or, if no period is 
specified, within thirty days from the service of 
Such notice, the dealer shall in addition to the 
amount of tax or penalty, be liable to pay simple 
interest ok,such amount at the rate of one per 
centum per - month from the date ilunediately fdllowing 
the date on which the period specified in the notice 
or the period of thirty days, as the case may be, 
eXpires, for a period of one month and thereafter. 
at_the rate of one and .a half per centum per month 
till,the default continues; 

Provided that wnere:the recovery of any tax or 
penalty isstayed by an order of any court, the 
.amount of tax orpenalty shall, after the order 
of stay is. vacated, be recoverable along with 
interest at the aforesaid rate on the amount 
ultimate:1Y fotnd - to be due and such interest shall 
be payable -ftem.the date the tax or penalty first 
became due., 

(-3) The amount of interest payable under this 
section. shalt-. 

calculated by considering part of a 
Allonth as one month and any amount less 
than one hundred ruppes as one hundred 
rupees; 

(ii) .for:the:purposeS of collection and 
recovery, be deemed to be tax under this 

(iii) ,be in addition to the penalty?  if any, 
- • imposed'under this Act:". 

. 	 ExOlanation,.-.If payment of the amount of tax is 
Z by any.dealen 

	

	madeLthrough cheque and the same is dishonoured 
-bli-th bank concerned it will amount to 

-failure On7.the:part of - the dealer to pay the 
..aMelint of tax.. 

0 	 _ 

contde.12/='. 



5. Substitution of section 12 of i-unjab 
Act 46 s:f 	 the prinr-ipal Act, for s:2oti-n 
the following section shall be substitutes', 	21v: 

"12. (1) The assessing authority shall in the 
prescribedmanner refund to a registered 

Refund. dealer applying in this behalf any amount 
of tax, interest or penalty paid by such 
dealer under this Act,- 

(a) if the amount of tax, penalty or interest so 
paid is in excess of the amount clue from him 
under this Act; or 

(b) if the amount of tax so paid is in respect 
of 'the sale or purchase of any declared goods 
and such goods are sold in the course of 
inter-State trade or commerce; 
either by a refund voucher or, at the option 
of the dealer by adjustment of the amount so 
paid• with the amount due from him in respect 
of any other period: 

Provided that the refund under clause(b) 
shall be subject to such conditions, as may 
be prescribed: 

Provided further that no refund under 
this section shall. be  allowed unless the claim 
for refund is. ,made within a period of three 
years from the date on which such claim 
accrues. 

Explanation.- For the purposes of this sub-Sectio.n 
the expression in the course of interState 
trade or commerce" shall have the meaning 
assigned to it by section 3 of the Central 
Sales Tax Act, 1956. 

(2) =notwithstanding . anything. contained in sub:. 
section (1), the assessing authority shall 
first. adjust the amount to be refunded towards 
the recovery of any amount due from the dealer 
on the date of such adjustment, and shall 
thereafter refund the balance, if any, 

(3) her any amount required to be refunded by 
the assessing authority 'to .any person by 
virtue of an Order issued under this Act - is 
not refunded• to hiM within ninety days of the 

• date Of the order, the dealer shall be entitled 
to get simple interest on such amount at the 

contd..13/... 
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rate c,f Drie per 	 fro 	dat-1 
immediately folloing the dateof exoiry or thr,  said 
period for a period of one month and thereafter at 
the rate of one and a half per centum per month till 
the refund is made: 

Provided that for the purpose of calculation of 
the interest, part of a month shall be considered as 
one month and any amount loss than one hundred rupees 
shall be considered as one hundred rupees. 

(4) If the delay in allowing refund within the aforesaid 
period of ninety days is for reasons beyond the control 
of the assessing authority of attributable to the 
dealer, whether wholly or in part, the period of such 
delay shall be excluded from the period for which 
interest is payable. 

(5) If any question arises whether any period is to be 
excluded for the purposes of calculation of interest 
under sub-section (4) the same shall be referred to 
the Commissioner or such other officer as the 
AdMinistrator appointed by the President under article 
239 of the. Constitution may; by notification, appoint, 
whose decision shall be final. 

(6) Where an order allowing refund is the subject matter 
of an appeal or further proceedings or where any other 
proceedings under this Act are pending, and the 
assessing authority is, of the opinion that, the refund_ 
islikely to adversely affect the recovery, the 
assessing authority may Withhold the refund and refer 
the case to the Commissioner whose orders shall be 

(7) The period during which the refund remains withheld . • 
under sub-section (6) shall be excludedfor• the purpose 
of calculation of interest under this section.".. 

6. Amendment of section 13.of Punjab Act 46 of_1948. 
the principal Act, in section 13, in sub-section (2), in 
clause (a), for the words "ten rUpees", the words "twenty-five 
rupees" shall be substituted* 

7. Amendment of section 27 of Punjab Act 46 of 1948.-.In 
the principal Act, in section 27, in sub-section (2), after 
clause(i), the following clause shall be inserted, namely:- 

"(ii) the manner of payment of tax, penalty or - interest:". 

	

ENb. 13-11015/6/82-UTL 	(m) 
To 

The Manager, 
Government of India 
Press,-  Mayapuri 
industrial Area, 
Riang Road, 
NEW DELHI.%., 

( ASHOK MATH ) 
JOINT SECREMRY TO THE GOVT. OF INDIA. 
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